福委办字〔2018〕60号
中共福泉市委办公室  福泉市人民政府办公室关于印发《福泉市建立医疗共同体工作

实施方案（试行）》的通知

各乡镇党委、人民政府，金山街道党工委、办事处，福泉经济开发区党工委、管委会（马场坪街道党工委、办事处），市委各部、办、委、局，市级国家机关各部门，市人武部，各人民团体，市管国有企业，省州驻泉单位：

《福泉市建立医疗共同体工作实施方案(试行)》已经市委五届常委（扩大）会第70次会议研究同意，现予以印发给，请遵照执行。

                        中共福泉市委办公室

福泉市人民政府办公室
2018年5月23日

福泉市建立医疗共同体工作实施方案（试行）
为深入贯彻《贵州省人民政府办公厅关于印发<贵州省推进医疗联合体建设和发展实施方案>的通知》（黔府办函〔2017〕166号）、《中共黔南州委 黔南州人民政府关于加快推进卫生与健康事业改革发展的意见》（黔南党发〔2017〕11号）、《中共福泉市委 福泉市人民政府关于加快推进卫生与健康事业改革发展的实施方案》（福党发〔2017〕7号）等文件精神，为进一步深化医药卫生体制改革，结合我市实际，特制定本方案。

一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的十九大精神和习近平总书记在贵州省代表团重要讲话精神，深入贯彻落实中央和省、州、市关于推进医疗卫生体制改革各项决策部署，通过将市内医疗机构按片区组建医疗共同体（简称“医共体”），提高全市医疗资源配置和使用效率，提升“市、乡、村三级医疗卫生网”医疗技术水平和服务能力，促进医疗、医保、患者三方利益兼容，实现“住院病人不出县率达90%及以上”的医改目标。建立“基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动”的分级诊疗机制，使辖区内基层卫生院通过等级乡镇卫生院评审，促进国家级“群众满意的乡镇卫生院”创建，实现基层医疗机构服务能力、管理水平“双提升”和群众满意度、职工满意度“双满意”工作目标。
二、工作原则

坚持党对一切工作的领导。根据“合理布局、资源共享、提升服务”的原则，按照“乡村保基本、中心做全面、市级做特色”的整体思路，推动卫计党工委领导下的市级医院对“医共体”内基层卫生院（社区卫生服务中心）（简称“乡级卫生院”） 的规划建设、党组织设置与业务发展进行优化、管理、指导和扶持，市级医院对片区内“乡级卫生院”享有管理权、经营权、人事权和分配权，实现“权、责、利”三统一。

三、运行模式

（一）建立“市级医院+基层卫生院”的“医共体”模式。根据我市区域卫生设置规划及市级医院人力资源情况和医疗业务技术开展情况划分四个片区，在全市范围内设立四个“医共体”，建立覆盖市、乡两级的“医共体”管理服务模式。

1. 第一“医共体”：由市第一人民医院、金山社区卫生服务中心、陆坪中心卫生院、藜山卫生院、地松卫生院组成。

2. 第二“医共体”：由市中医医院、马场坪社区卫生服务中心、黄丝卫生院、凤山中心卫生院、兴隆卫生院组成。

3. 第三“医共体”：由市第三人民医院、道坪中心卫生院、高坪卫生院、高石卫生院组成。

4. 第四“医共体”：由市妇幼保健院、仙桥中心卫生院、龙昌中心卫生院组成。

（二）建立以市级医院为总院，所辖卫生院（社区卫生服务中心）为分院模式。由总院与分院签订“医共体”合作协议，总院在原有科室的基础上，增设财务管理办公室、公共卫生管理办公室（加挂妇幼和计划生育服务管理办公室），财务管理办公室管理人员由卫计局派驻。“医共体”内分院实行一套班子、两块牌子，在原“卫生院”的基础上，加挂“xx医院xx分院”牌子，并向市编委会申请报备。
（三）成立“医共体”管理班子。“医共体”管理班子由总院院长、总院副院长、分院院长、总院相关科室负责人组成，作为“医共体”的决策机构，在市卫计局党工委的指导下，发挥好总院党委（党支部）的作用，负责“医共体”内医疗机构的总体规划、运营方案、资产调配、财务预决算、收入分配、人力资源管理、党的建设等重要事项。

（四）“医共体”内实行“五不变”“五统一”管理。实行“总院及分院机构性质不变、人员身份不变、资产关系不变、享受政策不变、投入体制不变”管理。总院和分院在保持资产归属关系、行政隶属关系、财政投入渠道不变的前提下，确保“医共体”内资产管理统一、业务管理统一、人事管理统一、大型设备采购、药品耗材管理统一。总院享有对分院“人、财、物”的自由调配权和自主经营权，对分院统一调配人力资源，统一绩效考核、统一管理。

（五）建立总院长、分院院长负责制，层层签订责任书。总院长全面负责总院及各分院业务行政管理考核工作。分院院长在总院的统一领导下负责本单位具体业务行政管理工作。分院的考核由总院负责，“医共体”的考核由市卫计局负责。分院的人事及岗位管理、绩效考核、收入分配、党的建设等重大事项由总院提出方案报市卫计局党组、党工委审核和备案。
四、工作措施
（一）改革人事制度。

1. 建立“医共体”法人治理机制。“医共体”总院各科室负责人由总院院长直接任命，总院院长有对分院的院长（主任）任免提名、考察权利，并报市卫计局党组、党工委备案。

2. 建立“医共体”内人才柔性流动机制。推行“医共体”内执业医师多点执业，将优秀医务人员下派基层医疗机构挂职从事管理工作，鼓励牵头医院的高级职称医务人员退休后到分院继续服务。医务人员在“医共体”内下级医疗机构的工作经历，计入职称晋升前服务基层工作时间。在“医共体”内实行人才统筹调配和合理柔性流动，“医共体”内流动人员的人事关系、职称待遇不变，保证乡镇卫生院卫生人才总量稳定，不能因为人才因素弱化“乡级卫生院”服务能力。

3. 建立“医共体”内全员聘用制度。结合现“医共体”内各成员单位实际，核定人员编制数量，实行全员聘用制度，在人员身份不变的前提下，打破“医共体”内人员身份界限，医护人员根据工作需要可在区域内轮岗交流。

（二）改革内部分配制度。

1. 建立按岗定酬、按业绩取酬的内部分配激励机制。在核定收支、补助不变前提下，对“医共体”内“卫生院（社区卫生服务中心）”取得的医疗收入、提供基本公共卫生收入、国家基本药物补助及计划生育技术服务收入等业务收支结余按照5︰4︰1的比例，分别用于事业发展（含人才发展经费）、奖励性绩效、风险基金。职工奖励性绩效按照我市“托底不限高”的原则执行，事业发展基金和风险基金由总院统筹管理和使用。落实院长分配自主权，合理拉开收入差距，调动医务人员特别是业务骨干的积极性，建立边远乡镇卫生院岗位激励制度。
2. 建立院长、副院长激励机制。由市医管委对“医共体”内医院实施“医共体”年度目标考核。在“医共体”考核中，分院考核结果与总院考核结果挂钩，实行捆绑考核，根据考核情况对院长（副院长）发放目标奖励，奖励经费来源由市财政补助和医院收入按5:4:1绩效执行。

（1）“医共体”全年目标综合考评分值达95分以上且第一名的，总院院长（副院长）在公立医院绩效奖基础上增加“医共体”绩效0.3个系数奖励，分院院长（主任）按福泉市机关事业单位年终目标考核奖股级标准上调0.1个系数进行奖励，副院长（副主任）按股级标准进行奖励。第二名及以下的医院，总院院长（副院长）在公立医院绩效奖基础上增加“医共体”绩效0.25个系数奖励，分院院长（主任）按福泉市机关事业单位年终目标考核奖股级干部标准进行奖励，副院长（副主任）降低0.1个系数奖励。

（2）“医共体”考核分值达95分（不含95分）以下，90分（含90分）以上且第一名的，总院院长（副院长）在公立医院绩效奖基础上增加“医共体”绩效0.2个系数奖励，分院院长（主任）按福泉市机关事业单位年终目标考核奖一般干部职工标准进行奖励，副院长（副主任）降低0.1个系数奖励。第二名及以下的医院，总院院长（副院长）在公立医院绩效奖基础上增加“医共体”绩效0.15个系数奖励，分院院长（主任）按福泉市机关事业单位年终目标考核奖一般干部职工标准降低0.1个系数奖励，副院长（副主任）降低0.2个系数奖励。

（3）“医共体”考核分值达90分（不含90分）以下，85分（含85分）以上且第一名的，总院院长（副院长）在公立医院绩效奖基础上增加“医共体”绩效0.1个系数奖励，分院院长（主任）按福泉市机关事业单位目标考核奖一般干部职工标准降低0.1个系数奖励，副院长（副主任）降低0.2个系数奖励。第二名及以下的医院，总院院长（副院长）享受全年绩效的0.05个系数奖励，分院院长（主任）按福泉市机关事业单位目标考核奖一般干部职工标准降低0.2个系数奖励，副院长（副主任）降低0.3个系数奖励。

（4）“医共体”考核分值在85分（不含85分）以下，取消总院院长（副院长）、分院院长（主任）医共体目标考核奖。且总院院长、副院长及分院院长、副院长个人年底考核不得评为优秀等次。

五、工作要求

（一）加强组织领导。成立由市政府市长任组长，分管副市长任副组长，编办、发改、财政、卫计、人社等部门任成员的试点工作领导小组，下设办公室在市卫计局，市卫计局局长任办公室主任，负责制定试点工作时间表，组织开展调研指导和考核评估。

（二）明确工作职责。各有关工作部门要统一思想，提高认识，加强沟通，密切配合，切实下放权力，扩大“医共体”自主管理权，提高医院的运营效率，主动加强舆论宣传，使全社会理解、支持和配合改革。市卫计部门要按照方案部署，充分调动医疗机构和医务人员参与“医共体”试点的积极性和主动性，严格落实各项工作。“医共体”成员单位分工协作，各司其职，确保试点工作顺利运行。
（三）加强医改宣传。各乡镇（街道）、相关医疗卫生单位要做好“医共体”管理体制改革的宣传工作，充分调动广大医务人员参与改革的积极性和主动性，全力争取广大群众对此项改革工作的理解与支持，为我市医疗卫生事业改革顺利实施营造良好氛围。
六、相关子方案结合工作实际另行制定。

中共福泉市委办公室                      2018年5月   日印发

（发电子公文）